
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ЛИПЕЦКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 декабря 2014 г. N 1021-пс 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Липецкого областного Совета депутатов 

от 03.11.2016 N 64-пс, от 27.07.2017 N 327-пс, от 01.08.2019 N 892-пс, 
от 10.06.2021 N 1618-пс) 

 
Рассмотрев внесенный в порядке законодательной инициативы главой администрации 

области проект постановления Липецкого областного Совета депутатов "Об утверждении 
нормативов штатной численности учреждений социального обслуживания граждан Липецкой 
области", руководствуясь статьей 30 Устава Липецкой области Российской Федерации и учитывая 
решение комитета областного Совета депутатов по социальным вопросам, областной Совет 
депутатов постановляет: 

1. Утвердить нормативы штатной численности учреждений, предоставляющих социальные 
услуги гражданам в стационарной форме (приложение 1). 

2. Утратил силу. - Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 N 
1618-пс. 

3. Утвердить нормативы штатной численности учреждений, предоставляющих социальные 
услуги гражданам в форме социального обслуживания на дому и срочные социальные услуги 
(приложение 3). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 
 

Председатель областного 
Совета депутатов 

П.И.ПУТИЛИН 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Липецкого областного 
Совета депутатов 

"Об утверждении нормативов 
штатной численности 

учреждений социального 
обслуживания граждан 

Липецкой области" 
 

НОРМАТИВЫ 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AF54575869C976218ED2BFE41B0D418CFBC31B8D59632130106BF419689D297B620BEC1F509D29ET6JAH
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AF5417C8B94976218ED2BFE41B0D418CFBC31B8D59632130106BF419689D297B620BEC1F509D29ET6JAH
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130408E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130408E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC4571869E9B3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632120209E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963213040BE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ СОЦИАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ ГРАЖДАНАМ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Липецкого областного Совета депутатов 

от 03.11.2016 N 64-пс, от 01.08.2019 N 892-пс, от 10.06.2021 N 1618-пс) 

 
Дом-интернат для престарелых и инвалидов 

 
Таблица 1 

 

N п/п Наименование структурных 
подразделений и должностей 

Количество штатных единиц 

Количество плановых коек 

до 150 от 151 до 300 свыше 300 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 Директор 1,0 1,0 1,0 

3 Заместитель директора по общим 
вопросам 

1,0 1,0 1,0 

4 Заместитель директора по 
медицинской части 

- 1,0 1,0 

5 Главный бухгалтер 1,0 1,0 1,0 

6 Заместитель главного бухгалтера - 1,0 1,0 

7 Бухгалтер 3,0 5,0 8,0 

8 Экономист 1,0 1,0 1,0 

9 Юрисконсульт - 1,0 2,0 

10 Программист 0,5 1,0 1,5 

11 Делопроизводитель - 1,0 1,0 

12 Специалист по кадрам (инспектор по 
кадрам) 

1,0 1,0 2,0 

13 Заведующий складом 1,0 2,0 2,0 

14 Заведующий хозяйством 1,0 1,0 1,0 

15 Специалист по охране труда 1,0 1,0 1,0 

16 Инженер (систем водоснабжения, 
канализации, отопления, 
вентиляции, кондиционирования и 
теплоснабжения) 

- 1,0 1,0 

17 Техник (систем водоснабжения, 1,0 1,0 1,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AF54575869C976218ED2BFE41B0D418CFBC31B8D59632130106BF419689D297B620BEC1F509D29ET6JAH
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963213040BE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963213040AE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


канализации, отопления, 
вентиляции, кондиционирования и 
теплоснабжения) 

18 Механик - 1,0 1,0 

19 Слесарь-сантехник 1,0 1,0 2,0 

20 Слесарь-электрик по ремонту 
электрооборудования 
(электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования) 

1,0 1,0 2,0 

21 Электрогазосварщик - 1,0 1,0 

22 Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий 

1,0 3,0 6,0 

23 Начальник гаража (при наличии 6 и 
более единиц автотранспорта) 

- 1,0 1,0 

24 Диспетчер (при наличии 6 и более 
единиц автотранспорта) 

- 2,0 2,0 

25 Водитель автомобиля (на 1 
автомобиль, автобус) 

1,0 1,0 1,0 

26 Тракторист (на 1 трактор) - 1,0 1,0 

27 Слесарь по ремонту автомобилей 
(при наличии 6 и более единиц 
автотранспорта) 

- 1,0 1,0 

28 Грузчик - 1,0 4,5 

29 Гардеробщик - 1,0 1,0 

30 Лифтер (на лифт) 2,0 2,0 3,0 

31 Сестра-хозяйка 1,0 1,0 2,0 

32 Маляр - 3,0 4,0 

33 Столяр (плотник) - 2,0 2,0 

34 Уборщик служебных помещений 1,0 на каждые 
500 кв. м 

убираемой 
площади 

1,0 на каждые 
500 кв. м 

убираемой 
площади 

1,0 на каждые 
500 кв. м 

убираемой 
площади 

35 Уборщик территории (в соответствии 
с нормами по уборке площади) 

1,0 1,0 1,0 

36 Контролер контрольно-пропускного 
пункта 

- - 9,0 



37 Сторож 4,0 4,0 4,0 

38 II. Социально-медицинское отделение 

39 Врач-терапевт - 1,0 1,5 

40 Врач-психиатр - 1,0 1,0 

41 Врач-невролог - 1,0 1,0 

42 Врач-офтальмолог - 0,5 0,5 

43 Врач-стоматолог - 0,5 0,5 

44 Врач-хирург - 0,5 0,5 

45 Врач-лаборант - - 0,5 

46 Врач общей практики 0,5 0,5 0,5 

47 Старшая медицинская сестра 1,0 1,0 1,0 

48 Медицинская сестра по массажу 1,0 2,0 2,0 

49 Медицинская сестра процедурной 
(на кабинет) 

- 1,0 1,0 

50 Медицинская сестра по 
физиотерапии 

- 1,0 на 150 коек 1,0 на 150 
коек 

51 Медицинская сестра (медицинская 
сестра палатная) 

6,0 6,0 10,0 

52 Инструктор по лечебной физкультуре - 1,0 1,0 

53 Лаборант - 1,0 1,0 

54 Фармацевт - 0,5 0,5 

55 Фельдшер - 1,0 1,0 

56 Медицинский дезинфектор - 0,5 0,5 

57 Младшая медицинская сестра 
(санитарка) 

8,0 12,0 20,0 

57.1 Сиделка (помощник по уходу) 1,0 на 8 коек (за счет общего числа ставок 
младшего медицинского персонала по 
отделению) 

(п. 57.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

58 III. Отделение милосердия (из расчета на 25 коек) 

59 Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 

60 Старшая медицинская сестра 1,0 1,0 1,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130405E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


61 Медицинская сестра (медицинская 
сестра палатная) 

4,0 4,0 4,0 

62 Сестра-хозяйка 1,0 1,0 1,0 

63 Младшая медицинская сестра 
(санитарка) 

10,0 10,0 10,0 

63.1 Сиделка (помощник по уходу) 1,0 на 8 коек (за счет общего числа ставок 
младшего медицинского персонала по 
отделению) 

(п. 63.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

64 IV. Социально-реабилитационное отделение 

65 Заведующий отделением - 1,0 1,0 

66 Специалист по социальной работе 1,0 2,0 2,0 

67 Социальный педагог - 0,5 4,5 

68 Психолог - 2,0 2,0 

69 Музыкальный руководитель - 1,5 1,5 

70 Инструктор по труду (инструктор по 
трудовой терапии) 

- 1,0 2,0 

71 Инструктор по физической культуре - 1,0 1,0 

72 Руководитель кружка - 3,0 3,0 

73 Библиотекарь - 1,0 1,0 

74 V. Отделение социально-медицинской реабилитации 

75 Заведующий отделением - - 1,0 

76 Врач-терапевт - - 0,5 

77 Старшая медицинская сестра - - 1,0 

78 Медицинская сестра (медицинская 
сестра палатная) 

- - 5,0 

79 Сестра-хозяйка - - 1,0 

80 Младшая медицинская сестра 
(санитарка палатная) 

- - 9,0 

81 VI. Персонал кухни, столовой 

82 Шеф-повар - 1,0 1,0 

83 Медицинская сестра диетическая 0,5 1,0 1,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963213050FE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


84 Повар 2,0 4,0 8,0 

85 Официант - 4,0 6,0 

86 Изготовитель пищевых 
полуфабрикатов 

- 1,0 3,0 

87 Кухонный рабочий (мойщик посуды) 2,0 4,0 4,0 

88 VII. Бытовое обслуживание 

89 Машинист по стирке и ремонту 
спецодежды 

1,0 5,0 10,0 

90 Парикмахер - 1,0 2,5 

91 Швея - 1,0 1,0 

92 Обувщик по ремонту обуви - - 0,5 

93 VIII. Отделение дневного пребывания (из расчета на 20 человек) 

(п. 93 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-пс) 

94 Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 

(п. 94 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-пс) 

95 Специалист по социальной работе 2,0 2,0 2,0 

(п. 95 введен постановления Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-пс) 

 
Дом-интернат малой вместимости для граждан пожилого возраста 

и инвалидов 
 

Таблица 2 
 

N 
п/п 

Наименование структурных подразделений и должностей Количество штатных 
единиц 

Количество 
плановых коек от 26 

до 50 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 Директор 1,0 

3 Главный бухгалтер 1,0 

4 Бухгалтер 1,0 

5 Экономист 1,0 

6 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1,0 

7 Юрисконсульт 0,5 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963213050BE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130504E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130609E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


8 Специалист по охране труда 0,5 

9 Заведующий складом 1,0 

10 Заведующий хозяйством 1,0 

11 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 1,0 

12 Водитель автомобиля (на 1 машину) 1,0 

13 Уборщик служебных помещений 1,0 на каждые 500 
кв. м убираемой 

площади 

14 Уборщик территории (в соответствии с нормами по уборке 
площади) 

1,0 

15 Сторож 4,0 

16 Оператор котельной 4,0 

17 II. Социально-медицинское отделение 

18 Врач-терапевт (врач - организатор здравоохранения) 0,5 

19 Старшая медицинская сестра 1,0 

20 Медицинская сестра по массажу 0,5 

21 Медицинский дезинфектор 0,5 

22 Медицинская сестра (медицинская сестра палатная) 1,0 на 25 коек в сутки 

23 Сестра-хозяйка 1,0 

24 Санитарка палатная 1,0 на 25 коек в сутки 

25 Санитарка (буфетчица) 2,0 

26 III. Персонал кухни, столовой 

27 Повар 2,0 

28 Мойщик посуды 2,0 

29 IV. Бытовое обслуживание 

30 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 1,0 

 
Реабилитационный центр для детей и подростков 

с ограниченными возможностями 
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов 

от 01.08.2019 N 892-пс) 
 

Таблица 3 
 

N Наименование структурных подразделений и должностей Количество штатных 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130604E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


п/п единиц 

Количество плановых коек 
от 100 до 150 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 Директор 1,0 

3 Заместитель директора по общим вопросам 1,0 

4 Заместитель директора по медицинским вопросам 1,0 

5 Главный бухгалтер 1,0 

6 Заместитель главного бухгалтера 1,0 

7 Бухгалтер 3,0 

8 Экономист 1,0 

9 Специалист по закупкам 2,0 

10 Юрисконсульт 2,0 

11 Программист 1,0 

12 Специалист по кадрам 1,0 

13 Делопроизводитель 1,0 

14 Секретарь 1,0 

15 Заведующий складом 1,0 

16 Заведующий хозяйством 1,0 

17 Специалист по охране труда 1,0 

18 Инженер (систем водоснабжения, канализации, 
отопления, вентиляции, кондиционирования и 
теплоснабжения) 

1,0 

19 Техник (систем водоснабжения, канализации, отопления, 
вентиляции, кондиционирования и теплоснабжения) 

1,0 

20 Механик 1,0 

21 Слесарь-сантехник 1,0 

22 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 1,0 

23 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий 

1,0 

24 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль) 1,0 

25 Грузчик 1,0 



26 Столяр 1,0 

27 Уборщик служебных помещений 1,0 на каждые 500 кв. м 
убираемой площади 

28 Садовник (при наличии сада) 1,0 

29 Уборщик территории (в соответствии с нормами по 
уборке площади) 

1,0 

30 II. Приемное отделение 

31 Заведующий отделением 1,0 

32 Социальный педагог 1,0 

33 Медицинская сестра палатная 1,0 

34 III. Отделение дневного пребывания (из расчета на 10 детей-инвалидов) 

35 Заведующий отделением 1,0 

36 Воспитатель 1,0 

37 Младший воспитатель 1,0 

38 Помощник воспитателя 2,0 

39 IV. Отделение медико-социальной и социально-педагогической реабилитации детей-
инвалидов 

40 Заведующий отделением 1,0 

41 Врач-психиатр 1,0 

42 Врач-педиатр 0,5 

43 Врач-физиотерапевт 0,5 

44 Старшая медицинская сестра 1,0 

45 Инструктор по лечебной физкультуре 1,0 

46 Медицинская сестра (медицинская сестра палатная) 6,0 

47 Медицинская сестра по массажу 1,5 

48 Медицинская сестра по физиотерапии 0,5 

49 Младшая медицинская сестра (санитарка) 6,0 

50 Старший воспитатель 1,0 

51 Социальный педагог 1,0 

52 Педагог дополнительного образования 1,0 

53 Культорганизатор 1,0 



54 Воспитатель 12,0 

55 Младший воспитатель 10,0 

56 Помощник воспитателя 22,0 

57 Инструктор по физической культуре 1,0 

58 Кастелянша 1,0 

59 V. Отделение милосердия (из расчета на 25 коек) 

60 Заведующий отделением 1,0 

61 Воспитатель 3,0 

62 Старшая медицинская сестра 1,0 

63 Медицинская сестра (медицинская сестра палатная) 5,0 

64 Медицинская сестра по массажу 0,5 

65 Младшая медицинская сестра (санитарка) 13,0 

66 Кастелянша 1,0 

67 Инструктор по лечебной физкультуре 1,0 

68 Буфетчик 2,0 

69 VI. Отделение сопровождаемого проживания и психолого-педагогической помощи 
молодому инвалиду (из расчета на 20 молодых инвалидов) 

70 Заведующий отделением 1,0 

71 Педагог-психолог 2,0 

72 Логопед 1,0 

73 Воспитатель 4,0 

74 Младший воспитатель 1,0 

75 Помощник воспитателя 10,0 

76 VII. Персонал кухни, столовой 

77 Шеф-повар 1,0 

78 Медицинская сестра диетическая 1,0 

79 Повар 3,0 

80 Кухонный рабочий 3,0 

81 Мойщик посуды 2,0 

82 VIII. Бытовое обслуживание 



83 Заведующий отделением 1,0 

84 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 4,0 

85 Гладильщик 1,0 

86 Швея 2,0 

87 Парикмахер 1,0 

 
Психоневрологический интернат 

 
Таблица 4 

 

N 
п/п 

Наименование 
структурных 

подразделений и 
должностей 

Количество штатных единиц 

Количество плановых коек 

до 100 от 101 до 200 от 201 до 400 свыше 400 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 Директор 1,0 1,0 1,0 1,0 

3 Заместитель директора по 
общим вопросам 

- 1,0 1,0 1,0 

4 Заместитель директора по 
медицинской части 

- - - 1,0 

5 Главный бухгалтер 1,0 1,0 1,0 1,0 

6 Заместитель главного 
бухгалтера 

- 1,0 1,0 1,0 

7 Бухгалтер 1,0 4,0 4,0 6,0 

8 Экономист 1,0 1,0 1,0 1,0 

9 Юрисконсульт 0,5 1,0 1,0 1,0 

10 Программист 0,5 1,0 1,0 1,0 

11 Секретарь-машинистка 
(машинистка, секретарь) 

- 1,0 1,0 1,0 

12 Делопроизводитель - 1,0 1,0 1,0 

13 Специалист по кадрам 
(инспектор по кадрам) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

14 Заведующий складом 1,0 1,0 2,0 2,0 

15 Заведующий хозяйством 1,0 1,0 1,0 1,0 

16 Комендант - - 0,5 1,0 



17 Специалист по охране 
труда 

1,0 1,0 1,0 1,0 

18 Инженер (систем 
водоснабжения, 
канализации, отопления, 
вентиляции, 
кондиционирования и 
теплоснабжения) 

- 1,0 1,0 1,0 

19 Техник (систем 
водоснабжения, 
канализации, отопления, 
вентиляции, 
кондиционирования и 
теплоснабжения) 

0,5 1,0 1,0 1,0 

20 Механик - - 0,5 1,0 

21 Слесарь-сантехник 
(слесарь-ремонтник) 

1,0 2,0 2,0 2,0 

22 Слесарь-сантехник 
очистных сооружений 
(при наличии 
очистных сооружений) 

1,5 1,5 1,5 1,5 

23 Слесарь-электрик по 
ремонту 
электрооборудования 
(электромонтер по 
ремонту и обслуживанию 
электрооборудования) 

0,5 1,0 1,0 2,0 

24 Электрогазосварщик - - 1,0 1,0 

25 Оператор котельной (при 
отсутствии 
централизованного 
отопления) 

4,0 4,0 4,0 4,0 

26 Аппаратчик 
химводоочистки 

- 1,0 1,0 1,0 

27 Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий 

0,5 1,0 1,0 1,0 

28 Начальник гаража (при 
наличии 6 и более единиц 
автотранспорта) 

- - 1,0 1,0 

29 Водитель автомобиля (на 
1 автомобиль, автобус) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

30 Тракторист (на 1 трактор) - 1,0 1,0 1,0 



31 Грузчик - - 1,0 1,0 

32 Моторист мотопомпы (при 
наличии отряда пожарной 
охраны) 

- - - 1,0 

33 Пожарный (при наличии 
отряда пожарной охраны) 

- - - 5,0 

34 Сестра-хозяйка 1,0 1,0 1,0 2,0 

35 Маляр - 1,0 1,0 2,0 

36 Столяр (плотник) - - 2,0 1,5 

37 Уборщик служебных 
помещений 

1,0 на 
каждые 500 

кв. м 
убираемой 
площади 

1,0 на каждые 
500 кв. м 

убираемой 
площади 

1,0 на каждые 
500 кв. м 

убираемой 
площади 

1,0 на 
каждые 500 

кв. м 
убираемой 
площади 

38 Уборщик территории (в 
соответствии с нормами 
по уборке площади) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

39 Сторож 4,0 4,0 4,0 4,0 

40 II. Социально-медицинское отделение 

41 Врач-психиатр 0,5 1,0 1,5 1,5 

42 Врач - организатор 
здравоохранения 

0,5 0,5 0,5 0,5 

43 Врач-терапевт - 0,5 0,5 1,0 

44 Врач-стоматолог - 0,5 0,5 0,5 

45 Врач-невролог - - - 0,25 

46 Врач-гинеколог - - - 0,5 

47 Врач-хирург - - - 0,25 

48 Старшая медицинская 
сестра 

1,0 1,0 1,0 1,0 

49 Медицинская сестра 
(медицинская сестра 
палатная) 

5,0 5,0 5,0 11,0 

50 Медицинская сестра 
процедурной (на кабинет) 

- - 1,0 3,0 

51 Медицинская сестра по 
физиотерапии 

- - - 0,5 



52 Фельдшер-лаборант 
(лаборант) 

- - 1,0 1,0 

53 Заведующий аптекой (при 
наличии аптечного пункта) 

- - - 1,0 

54 Акушерка - - - 0,5 

55 Медицинский 
дезинфектор 

- 1,0 1,0 2,0 

56 Младшая медицинская 
сестра (санитарка) 

9,0 18,0 28,0 120,0 

56.1 Сиделка (помощник по 
уходу) 

1,0 на 8 коек (за счет общего числа ставок младшего 
медицинского персонала по отделению) 

(п. 56.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

57 III. Отделение милосердия (из расчета на 25 коек) 

58 Заведующий отделением - 1,0 1,0 1,0 

59 Старшая медицинская 
сестра 

- 1,0 1,0 1,0 

60 Медицинская сестра 
(медицинская сестра 
палатная) 

- 4,0 4,0 4,0 

61 Сестра-хозяйка - 1,0 1,0 1,0 

62 Младшая медицинская 
сестра (санитарка) 

- 10,0 10,0 10,0 

62.1 Сиделка (помощник по 
уходу) 

1,0 на 8 коек (за счет общего числа ставок младшего 
медицинского персонала по отделению) 

(п. 62.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

63 IV. Социально-реабилитационное отделение 

64 Заведующий отделением - 1,0 1,0 1,0 

65 Специалист по 
социальной работе 

1,0 1,0 2,0 3,0 

66 Воспитатель - 2,0 2,0 4,0 

67 Социальный педагог - 1,5 2,0 2,0 

68 Инструктор по труду 
(инструктор по трудовой 
терапии) 

- 1,0 2,0 4,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110D0DE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110D09E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


69 Инструктор по лечебной 
физкультуре (инструктор 
по физической культуре) 

- 1,0 1,0 1,0 

70 Музыкальный 
руководитель 

- 1,0 1,0 1,0 

71 Библиотекарь - 1,0 1,0 1,0 

72 Культорганизатор - 1,0 1,0 1,0 

73 V. Персонал кухни, столовой 

74 Шеф-повар - 1,0 1,0 2,0 

75 Медицинская сестра 
диетическая 

0,5 1,0 1,0 2,0 

76 Повар 2,0 3,0 4,0 8,0 

77 Официант - 3,0 3,0 4,0 

78 Изготовитель пищевых 
полуфабрикатов 

- 2,0 2,0 2,0 

79 Кухонный рабочий 1,0 1,0 4,0 6,0 

80 Мойщик посуды 1,0 1,0 2,0 4,0 

81 VI. Бытовое обслуживание 

82 Машинист по стирке и 
ремонту спецодежды 

1,0 2,0 3,0 10,0 

83 Парикмахер - 0,5 2,0 1,0 

84 Швея - 1,0 1,0 1,0 

85 Обувщик по ремонту 
обуви 

- - 1,0 1,0 

86 VII. Отделение дневного пребывания (из расчета на 20 человек) 

(п. 86 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

87 Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 87 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

88 Специалист по 
социальной работе 

1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 88 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

89 Социальный педагог 1,0 1,0 1,0 1,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110D05E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210040CE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210040AE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


(п. 89 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

90 Воспитатель 1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 90 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

 
Реабилитационно-оздоровительный центр 

 
Таблица 5 

 

N 
п/п 

Наименование структурных подразделений и 
должностей 

Количество штатных 
единиц 

Количество плановых коек 
от 200 до 250 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 Директор 1,0 

3 Заместитель директора по общим вопросам 1,0 

4 Заместитель директора по лечебной работе 1,0 

5 Заместитель директора по воспитательной работе 1,0 

6 Главный бухгалтер 1,0 

7 Заместитель главного бухгалтера 1,0 

8 Бухгалтер 5,0 

9 Экономист 1,0 

10 Юрисконсульт 1,0 

11 Программист 1,0 

12 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1,0 

13 Секретарь (администратор) 2,0 

14 Специалист по охране труда 1,0 

15 Заведующий складом 2,0 

16 Заведующий хозяйством 1,0 

17 Инженер (систем водоснабжения, канализации, 
отопления, вентиляции, кондиционирования и 
теплоснабжения) 

2,0 

18 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования 

1,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210050EE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100504E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


19 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 2,0 

20 Слесарь-сантехник 1,0 

21 Электрогазосварщик 1,0 

22 Оператор очистных сооружений 5,0 

23 Лаборант очистных сооружений 1,0 

24 Слесарь-ремонтник 1,0 

25 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий 

2,0 

26 Начальник гаража (при наличии 6 и более единиц 
автотранспорта) 

1,0 

27 Диспетчер (при наличии 6 и более единиц 
автотранспорта) 

1,0 

28 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль, автобус) 1,0 

29 Тракторист (на 1 трактор) 1,0 

30 Лифтер (на лифт) 1,0 

31 Грузчик 1,0 

32 Маляр 1,0 

33 Столяр 2,0 

34 Уборщик служебных помещений 1,0 на каждые 500 кв. м 
убираемой площади 

35 Уборщик территории (в соответствии с нормами по 
уборке площади) 

1,0 

36 II. Лечебно-профилактическое отделение 

37 Врач-педиатр 7,0 

38 Врач-отоларинголог 0,5 

39 Зубной врач 1,0 

40 Старшая медицинская сестра 1,0 

41 Инструктор-методист по лечебной физкультуре 1,0 

42 Инструктор по лечебной физкультуре 1,0 

43 Медицинская сестра (медицинская сестра палатная) 20,0 

44 Медицинская сестра по массажу 3,0 

45 Медицинская сестра по физиотерапии 3,0 



46 Медицинская сестра по процедурной 1,0 

47 Медицинская сестра стерилизационной 1,0 

48 Сестра-хозяйка 2,0 

49 Санитарка 1,0 

50 Дезинфектор 1,0 

51 III. Отделение культурно-воспитательной работы 

52 Заведующий отделением 1,0 

53 Педагог дополнительного образования 2,0 

54 Руководитель физического воспитания 1,0 

55 Инструктор по физической культуре 3,5 

56 Педагог-организатор 2,0 

57 Социальный педагог 3,0 

58 Старший воспитатель 1,0 

59 Воспитатель 31,0 

60 Педагог-психолог 3,0 

61 Учитель 8,0 

62 Библиотекарь 1,0 

63 Культорганизатор 2,0 

64 Музыкальный руководитель 2,0 

65 IV. Персонал кухни, столовой 

66 Шеф-повар 1,0 

67 Медицинская сестра диетическая 1,0 

68 Повар 5,0 

69 Официант 6,0 

70 Кухонный рабочий 4,0 

71 Мойщик посуды 2,0 

72 V. Бытовое обслуживание 

73 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 3,0 

 
Реабилитационный центр 

 



Таблица 6 
 

N 
п/п 

Наименование структурных подразделений и 
должностей 

Количество штатных 
единиц 

Количество плановых коек 
от 120 до 160 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 Директор 1,0 

3 Заместитель директора 1,0 

4 Главный бухгалтер 1,0 

5 Заместитель главного бухгалтера 1,0 

6 Бухгалтер 6,0 

7 Программист 1,0 

8 Начальник отдела 1,0 

9 Заведующий складом 2,0 

10 Заведующий отделением технического обслуживания 1,0 

11 Заведующий хозяйством 1,0 

12 Специалист по охране труда 1,0 

13 Инженер (систем водоснабжения, канализации, 
отопления, вентиляции, кондиционирования и 
теплоснабжения) 

1,0 

14 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 1,0 

15 Слесарь-сантехник 1,0 

16 Машинист насосных установок 4,0 

17 Начальник гаража (при наличии 6 и более единиц 
автотранспорта) 

1,0 

18 Диспетчер (при наличии 6 и более единиц 
автотранспорта) 

1,0 

19 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль, автобус) 1,0 

20 Подсобный рабочий 2,0 

21 Плотник 1,0 

22 Маляр 2,0 

23 Уборщик служебных помещений 1,0 на каждые 500 кв. м 
убираемой площади 



24 Дезинфектор 0,5 

25 Садовник (при наличии сада) 1,0 

26 Уборщик территории (в соответствии с нормами по 
уборке площади) 

1,0 

27 II. Социально-правовое отделение 

28 Заведующий отделением 1,0 

29 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1,0 

30 Специалист по социальной работе 2,0 

31 Юрисконсульт 2,0 

32 Методист 1,0 

33 Секретарь-машинистка (делопроизводитель) 1,0 

34 III. Отделение медико-социальной реабилитации 
(стационарная и полустационарная форма) 

(п. 34 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-пс) 

35 Заведующий отделением 1,0 

36 Врач-терапевт 0,5 

37 Врач-психиатр 0,5 

38 Врач-гериатр 0,5 

39 Врач общей практики 0,5 

40 Врач-стоматолог 0,5 

41 Врач-диетолог 0,5 

42 Врач-физиотерапевт 0,5 

43 Медицинская сестра (медицинская сестра палатная) 12,0 

44 Медицинская сестра по физиотерапии 2,0 

45 Медицинская сестра по массажу 3,0 

46 Инструктор по лечебной физкультуре 1,0 

47 Инструктор-методист по лечебной физкультуре 2,0 

48 Инструктор-методист по адаптивной физической 
культуре 

1,0 

49 Сестра-хозяйка 1,0 

50 Младшая медицинская сестра (санитарка) 14,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210060BE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


50.1 Сиделка (помощник по уходу) 1,0 на 8 коек (за счет 
общего числа ставок 
младшего медицинского 
персонала по отделению) 

(п. 50.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

51 IV. Отделение профессиональной реабилитации 
(стационарная и полустационарная форма) 

(п. 51 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-пс) 

52 Заведующий отделением 1,0 

53 Мастер производственного обучения 7,0 

54 V. Отделение социальной реабилитации инвалидов 
(стационарная и полустационарная форма) 

(п. 54 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-пс) 

55 Заведующий отделением 1,0 

56 Педагог-психолог 2,0 

57 Инструктор по труду 2,0 

58 Социальный педагог 2,0 

59 Педагог-организатор 1,0 

60 Инструктор-методист по адаптивной физической 
культуре 

1,0 

61 VI. Отделение социальной реабилитации пожилых людей 

62 Заведующий отделением 1,0 

63 Медицинский психолог 1,0 

64 Социальный педагог 3,0 

65 Библиотекарь 1,0 

66 Культорганизатор 1,0 

67 Специалист по социальной работе 1,0 

68 VII. Персонал кухни, столовой 

69 Шеф-повар 1,0 

70 Медицинская сестра диетическая 1,0 

71 Повар 5,0 

72 Официант 4,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210070DE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100709E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100705E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


73 Кухонный рабочий 4,0 

74 Мойщик посуды 2,0 

75 VIII. Бытовое обслуживание 

76 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 1,0 

77 Парикмахер 1,0 

78 Швея 1,0 

 
Геронтологический центр 

 
Таблица 7 

 

N 
п/п 

Наименование структурных подразделений и 
должностей 

Количество штатных единиц 

Количество плановых коек 
от 120 до 160 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 Директор 1,0 

3 Заместитель директора 1,0 

4 Главный бухгалтер 1,0 

5 Заместитель главного бухгалтера 1,0 

6 Бухгалтер 3,0 

7 Экономист 1,0 

8 Юрисконсульт 1,0 

9 Программист 1,0 

10 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1,0 

11 Делопроизводитель (секретарь-машинистка) 1,0 

12 Начальник хозяйственного отдела 1,0 

13 Специалист по охране труда 1,0 

14 Заведующий складом 2,0 

15 Заведующий хозяйством 1,0 

16 Инженер (систем водоснабжения, канализации, 
отопления, вентиляции, кондиционирования и 
теплоснабжения) 

1,0 

17 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования 

1,0 



18 Слесарь-сантехник 1,0 

19 Слесарь-сантехник очистных сооружений 5,0 

20 Аппаратчик ХВО 1,0 

21 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль, автобус) 1,0 

22 Плотник 1,0 

23 Маляр 2,0 

24 Уборщик служебных помещений 1,0 на каждые 500 кв. м 
убираемой площади 

25 Уборщик территории (в соответствии с нормами по 
уборке площади) 

1,0 

26 II. Геронтологическое отделение 

27 Заведующий отделением 1,0 

28 Врач-терапевт 1,0 

29 Врач-психиатр 0,5 

30 Врач-гериатр 1,0 

31 Врач-офтальмолог 0,5 

32 Врач-стоматолог 0,5 

33 Врач-невролог 0,5 

34 Врач функциональной диагностики 0,5 

35 Врач ультразвуковой диагностики 0,5 

36 Старшая медицинская сестра 1,0 

37 Медицинская сестра (медицинская сестра палатная) 8,0 

38 Медицинская сестра по физиотерапии 1,0 

39 Зубной техник 0,5 

40 Сестра-хозяйка 1,0 

41 Младшая медицинская сестра (санитарка) 11,0 

42 Дезинфектор 1,0 

42.1 Сиделка (помощник по уходу) 1,0 на 8 коек (за счет общего 
числа ставок младшего 
медицинского персонала по 
отделению) 

(п. 42.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210000EE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


пс) 

43 III. Отделение социальной реабилитации 

44 Заведующий отделением 1,0 

45 Педагог 1,0 

46 Социальный педагог 2,0 

47 Инструктор по трудовой терапии 1,0 

48 Специалист по социальной работе 1,0 

49 Музыкальный руководитель 1,0 

50 Библиотекарь 1,0 

51 Руководитель кружка 3,0 

52 IV. Отделение милосердия 

53 Заведующий отделением 1,0 

54 Старшая медицинская сестра 1,0 

55 Медицинская сестра (медицинская сестра палатная) 5,0 

56 Медицинская сестра процедурной 0,5 

57 Медицинская сестра по массажу 0,5 

58 Инструктор по лечебной физкультуре 0,5 

59 Сестра-хозяйка 0,5 

60 Младшая медицинская сестра (санитарка) 14,0 

60.1 Сиделка (помощник по уходу) 1,0 на 8 коек (за счет общего 
числа ставок младшего 
медицинского персонала по 
отделению) 

(п. 60.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

61 V. Персонал кухни, столовой 

62 Шеф-повар 1,0 

63 Медицинская сестра диетическая 1,0 

64 Повар 4,0 

65 Официант 3,0 

66 Изготовитель пищевых полуфабрикатов 1,0 

67 Мойщик посуды 1,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210000AE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


68 VI. Бытовое обслуживание 

69 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 4,0 

70 Парикмахер 1,0 

КонсультантПлюс: примечание. 
Нумерация разделов дана в соответствии с изменениями, внесенными постановлением 
Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-пс. 

 

71 V. Отделение дневного пребывания (из расчета на 20 человек) 

(п. 71 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

72 Заведующий отделением 1,0 

(п. 72 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

73 Специалист по социальной работе 2,0 

(п. 73 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 N 892-
пс) 

 
Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

 
Таблица 8 

 
Утратила силу. - Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 N 

1618-пс. 
 

Центр социальной помощи семье и детям 
 

Таблица 9 
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов 

от 10.06.2021 N 1618-пс) 
 

N 
п/п 

Наименование структурных подразделений и должностей Количество штатных 
единиц 

Количество плановых 
коек от 100 до 145 

1 I. Административный персонал 

2 Директор 1 

3 Заместитель директора 2 

4 Главный бухгалтер 1 

5 Экономист 1 

6 Бухгалтер 6 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210010CE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210010CE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100109E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210010AE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130405E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632130404E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


7 Юрисконсульт 1 

8 Специалист по кадрам 2 

9 Системный администратор 2 

10 Делопроизводитель 1 

11 II. Хозяйственный персонал 

12 Главный специалист 2 

13 Специалист по закупкам 2 

14 Специалист по охране труда 1 

15 Медицинская сестра диетическая 1 

16 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль, автобус) 1 

17 III. Организационно-методическое отделение 

18 Заведующий отделением 1 

19 Социальный педагог 3 

20 Методист 2 

21 IV. Семейно-воспитательная группа 

22 Воспитатель 1,0 на группу из 3 
воспитанников 

23 V. Отделение перевозки несовершеннолетних 

24 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль, автобус) 1 

25 Специалист по социальной работе 1 

26 VI. Филиал - Кризисный центр помощи семье и детям 

27 1. Административно-хозяйственная часть 

28 Заведующий филиалом 1 

29 Заведующий хозяйством 1 

30 Заведующий складом 1 

31 Техник 1 

32 Кастелянша 0,5 

33 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 0,5 

34 Уборщик служебных помещений 1 на каждые 500 кв. м 
убираемой площади 

35 Дворник (в соответствии с нормами по уборке площади) 1 



36 2. Отделение консультативной и психолого-педагогической помощи, социализации 
дезадаптированных групп населения 

37 Заведующий отделением 1 

38 Педагог-психолог 2 

39 Юрисконсульт 2 

40 Специалист по социальной работе 3 

41 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль, автобус) 1 

42 3. Стационарное отделение 

43 Заведующий отделением 1 

44 Воспитатель 1 

45 Медицинская сестра 5 

46 Медицинский дезинфектор 0,5 

47 Инструктор по физической культуре 0,5 

48 Педагог-психолог 1 

49 4. Отделение экстренной психологической помощи по телефону 

50 Заведующий отделением 1 

51 Педагог-психолог 5,5 

52 5. Персонал кухни 

53 Шеф-повар 1 

54 Повар 1 

55 Кухонный рабочий 2 (при наличии 20 и 
более плановых коек) 

56 VII. Филиал - Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

57 1. Административно-хозяйственная часть 

58 Заведующий филиалом 1 

59 Главный специалист 1 

60 Заведующий складом 1 

61 Кастелянша 0,5 

62 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 0,5 

63 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 1 

64 Уборщик служебных помещений 1 на каждые 500 кв. м 



убираемой площади 

65 Дворник (в соответствии с нормами по уборке площади) 1 

66 Водитель автомобиля (на 1 автомобиль, автобус) 1 

67 Оператор котельной 4 

68 2. Стационарное отделение социальной диагностики и социальной реабилитации 
несовершеннолетних 

69 Заведующий отделением 1 

70 Социальный педагог 1 

71 Учитель-логопед 1 

72 Педагог-психолог 1 

73 Воспитатель 5 на каждую 
реабилитационную 
группу численностью 
от 8 до 10 детей 

74 Помощник воспитателя 1 на каждую 
реабилитационную 
группу численностью 
от 8 до 10 детей 

75 Дежурный по режиму 4,5 

76 Инструктор по физической культуре 0,5 

77 Медицинская сестра 1 

78 3. Персонал кухни 

79 Шеф-повар 1 

80 Повар 1 

81 Кухонный рабочий 2 (при наличии 20 и 
более плановых коек) 

 
Кризисный центр помощи женщинам и детям 

 
Таблица 10 

 
Утратила силу. - Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 N 

1618-пс. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110009E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


к постановлению 
Липецкого областного 

Совета депутатов 
"Об утверждении нормативов 

штатной численности 
учреждений социального 

обслуживания граждан 
Липецкой области" 

 
НОРМАТИВЫ 

ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ СОЦИАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ ГРАЖДАНАМ В ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ 

 
Утратили силу. - Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 N 

1618-пс. 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Липецкого областного 
Совета депутатов 

"Об утверждении нормативов 
штатной численности 

учреждений социального 
обслуживания граждан 

Липецкой области" 
 

НОРМАТИВЫ 
ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ СОЦИАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ ГРАЖДАНАМ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ 
И СРОЧНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Липецкого областного Совета депутатов 

от 27.07.2017 N 327-пс, от 01.08.2019 N 892-пс, от 10.06.2021 N 1618-пс) 

 
Центр социальной защиты населения 

 
Таблица 

 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110008E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AF5417C8B94976218ED2BFE41B0D418CFBC31B8D59632130106BF419689D297B620BEC1F509D29ET6JAH
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210020DE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963211000BE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


N 
п/п 

Наименование 
структурных 

подразделений и 
должностей 

Количество штатных единиц 

Количество получателей социальных услуг в течение года 

до 800 801 - 1600 1601-3000 более 3000 

1 I. Административно-хозяйственная часть 

2 I.I. Администрация 

3 Директор 1,0 1,0 1,0 1,0 

4 Заместитель директора 2,0 2,0 2,0 2,0 

5 Главный бухгалтер 1,0 1,0 1,0 1,0 

6 Начальник отдела - - - 8,0 

7 Специалист по 
социальной работе 

- - - 34,0 

8 I.II. Отделение бухгалтерского учета, планирования, кадровой работы, информационного 
обеспечения, закупок 

9 Начальник отдела - - - 3,0 

10 Заведующий отделением 1,0 2,0 2,0 8,0 

11 Бухгалтер 3,0 5,0 8,0 14,0 

12 Экономист 1,0 1,0 1,0 3,0 

13 Специалист по 
социальной работе 

- - 2,0 5,0 

14 Юрисконсульт 1,0 1,0 1,0 3,0 



15 Специалист по кадрам 
(инспектор по кадрам) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

16 Документовед 
(делопроизводитель) 

1,0 1,0 2,0 3,0 

17 Секретарь-машинистка 
(секретарь, машинистка, 
секретарь руководителя, 
администратор) 

- 1,0 1,0 1,0 

18 Программист 1,0 2,0 3,0 9,0 

19 I.III. Хозяйственное отделение (отделение автотранспортного обслуживания) 

20 Заведующий отделением - - - 1,0 

21 Заведующий складом - 1,0 1,0 1,0 

22 Заведующий хозяйством 1,0 1,0 1,0 1,0 

23 Механик 0,5 1,0 1,0 1,0 

24 Оператор котельной (при 
отсутствии 
централизованного 
отопления) 

4,0 4,0 4,0 4,0 

25 Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий 

- - - 6,0 

26 Комендант - - - 4,0 

27 Гардеробщик - - - 4,0 



28 Слесарь-сантехник 
(слесарь-ремонтник) 

1,0 2,0 2,0 2,0 

29 Столяр (плотник) 1,0 1,0 2,0 2,0 

30 Машинист по стирке и 
ремонту спецодежды 

1,0 1,0 1,0 1,0 

31 Парикмахер - 1,0 1,0 1,0 

32 Медицинская сестра - - - 4,0 

33 Водитель автомобиля (на 
1 автомобиль, автобус) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

34 Диспетчер (при наличии 
более 10 единиц 
автотранспорта) 

- - - 1,0 

35 Слесарь по ремонту 
автомобилей 

- - - 1,0 

36 Подсобный рабочий 3,0 5,0 7,0 7,0 

37 Уборщик служебных 
помещений 

1,0 на каждые 
500 кв. м 

убираемой 
площади 

1,0 на каждые 
500 кв. м 

убираемой 
площади 

1,0 на каждые 500 
кв. м убираемой 

площади 

1,0 на каждые 500 
кв. м убираемой 

площади 

38 Уборщик территории, 
дворник (в соответствии с 
нормами по уборке 
площади) 

- 1,0 1,0 1,0 

39 Сторож 4,0 4,0 4,0 4,0 



40 II. Отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 

41 Заведующий отделением 1,0 на 20,0 штатных единиц социальных работников 

(п. 41 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

41.1 Специалист по 
социальной работе 

- - 1 на 150 
обслуживаемых 

1 на 150 
обслуживаемых 

(п. 41.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

42 Социальный работник 1,0 на 12 - 14 обслуживаемых в городских округах, городских 
поселениях; 
1,0 на 9 - 11 обслуживаемых в сельских поселениях 

(п. 42 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 27.07.2017 
N 327-пс) 

42.1 Сиделка (помощник по 
уходу) 

1,0 на 1 обслуживаемого 

(п. 42.1 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

43 Водитель автомобиля (на 
1 автомобиль, автобус) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

44 III. Отделение срочного социального обслуживания 

45 Начальник отдела - - - 1,0 

46 Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 5,0 

47 Специалист по 1,0 2,0 2,0 6,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963211000AE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963211010CE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AF5417C8B94976218ED2BFE41B0D418CFBC31B8D59632130D06BF419689D297B620BEC1F509D29ET6JAH
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210020FE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


социальной работе 

48 Утратил силу. - Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 N 1618-пс 

49 Водитель автомобиля (на 
1 автомобиль, автобус) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

50 IV. Отделение психолого-педагогической помощи семье 

51 Заведующий отделением 1,0 1,0 2,0 2,0 

52 Специалист по 
социальной работе 

4,0 6,0 16,0 18,0 

53 Психолог 1,0 1,0 3,0 4,0 

54 Водитель автомобиля (на 
1 автомобиль, автобус) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

55 V. Отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов (из расчета на 30 
человек) 

(п. 55 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

56 Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 56 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

57 Специалист по 
социальной работе 

1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 57 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

58 Музыкальный 1,0 1,0 1,0 1,0 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110105E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963210020BE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100204E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100308E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


руководитель 

(п. 58 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

59 Инструктор по труду 1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 59 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

60 Руководитель кружка 1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 60 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

61 Буфетчик 1,0 1,0 1,0 1,0 

(п. 61 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 01.08.2019 
N 892-пс) 

62 VI. Отделение полустационарного обслуживания и предоставления срочных социальных услуг (из 
расчета на 30 койко-мест) 

(п. 62 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

63 Заведующий отделением - - - 1 

(п. 63 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

64 Специалист по 
социальной работе 

- - - 4 

(п. 64 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100C0CE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100C0AE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100D0EE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC44758C9F9F3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100D04E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110104E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963211020FE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110205E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


65 Администратор - - - 4 

(п. 65 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

66 Заведующий хозяйством - - - 1 

(п. 66 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

67 Дезинфектор - - - 1 

(п. 67 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

68 Уборщик служебных 
помещений 

- - - 2 

(п. 68 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

69 Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий 

- - - 1 

(п. 69 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

70 Водитель автомобиля (на 
1 автомобиль, автобус) 

- - - 1 

(п. 70 введен постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 10.06.2021 
N 1618-пс) 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110309E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110C0DE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110C0BE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110D0FE04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632110D05E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721E7CE961FF4AFC45718B99953F12E572F243B7DB47D8BB78B4D49632100409E04483988A9AB53DA0C3E915D09C6ATCJ2H


 
Примечание: 

1. Директор учреждения, исходя из производственной необходимости и по согласованию с 
учредителем, имеет право вводить в штат учреждения должности, не предусмотренные 
настоящими Нормативами штатной численности, за счет имеющихся должностей в пределах 
установленного фонда заработной платы. 

2. Должности среднего медицинского персонала вводятся при наличии медицинской 
лицензии на данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в 
соответствии с требованиями СанПиНов. 
 
 
 

 


